
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

2 Ορισμός των υπηρεσιών που εμπίπτουν στην κα-
θολική ταχυδρομική υπηρεσία και καθορισμός 
ειδικών όρων και προϋποθέσεων για την παροχή 
ταχυδρομικών υπηρεσιών σε άτομα τυφλά ή με 
σοβαρά προβλήματα όρασης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 86603 (1)

Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης. 

 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2

του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και Ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄94),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κωδικοποι-
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47),

δ) του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (A΄235),

ε) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄180),

στ) του π.δ. 142/2017 (Α΄191) «Οργανισμός Υπουργεί-
ου Οικονομικών»,

ζ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2) και του
π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 155),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123),

2. Την υπ’ αρ. 45333/17.6.2021 κοινή υπουργική από-
φαση καθορισμού αριθμού ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων 
που υπηρετούν στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακε-
δονίας - Θράκης (Β΄2702).

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄4805).

4. Την υπό στοιχεία Υ22/17.6.2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β΄2607).

5. Το υπ’ αρ. οικ.220587/28.9.2021 έγγραφο της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
με το οποίο ζητήθηκε η αύξηση ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας- Θράκης, τις υπ’ αρ. 30/2021/
5.1.2021, 2545/2021/15.7.2021, 31/2021/5.1.2021 και 
2546/2021/15.7.2021 αποφάσεις ανάληψης δέσμευσης 
πίστωσης και την υπ’ αρ. 220281/28.9.2021 βεβαίωση 
του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Εσωτερικής Λει-
τουργίας περί εξάντλησης του ανωτάτου επιτρεπόμε-
νου ορίου των εξήντα (60) ημερών μετακινήσεων εκτός 
έδρας κατ’ έτος του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης.

6. Τις ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης, στο πλαίσιο άσκησης των καθηκόντων του, 
που καθιστούν μη επαρκείς τις εξήντα (60) ημέρες με-
τακίνησης εκτός έδρας για το έτος 2021. Ειδικότερα, έχει 
ήδη προγραμματίσει εκτός έδρας μετακινήσεις για την 
πραγματοποίηση συσκέψεων και συναντήσεων του με 
υπηρεσιακούς παράγοντες τόσο των οργανικών μονά-
δων της Α.Δ.Μ.-Θ. όσο και με άλλους φορείς και ειδικό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5479

70353

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.26 00:53:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70354 Τεύχος B’ 5479/25.11.2021

τερα με εκπροσώπους των ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθμού και 
ως εκ τούτου καθίσταται επιτακτική η ανάγκη αύξησης 
των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης, πάνω από το όριο των εξήντα (60) 
ημερών εκτός έδρας ετησίως, δεδομένου ότι αυτό έχει 
εξαντληθεί.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη εκτιμώμενου ύψους πέντε 
χιλιάδων ευρώ (5.000) €, η οποία θα καλυφθεί από τις εγ-
γεγραμμένες για το σκοπό αυτό πιστώσεις στον προϋπο-
λογισμό του οικ. έτους 2021 της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας- Θράκης και αναλύεται ως εξής: 2.000 
€ στον Ειδικό Φορέα 101-00 Α.Λ.Ε. 2420404001 του οικ. 
έτους 2021 (ΑΔΑ: Ψ4ΔΝΟΡ1Υ-1ΓΨ) και 3.000 € στον Ειδι-
κό Φορέα 101-00 Α.Λ.Ε.2420403001 του οικ. έτους 2021
(ΑΔΑ: ΨΒΠΞΟΡ1Υ-Θ0Ξ), αποφασίζουμε:

Αυξάνουμε τον αριθμό ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας πέραν των εξήντα (60) ημερών για το Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
κατά είκοσι (20) ημέρες, λόγω έκτακτων υπηρεσιακών 
αναγκών το έτος 2021.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει δύο (2) μήνες 
πριν τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2021

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 41252 ΕΞ 2021 (2)

Ορισμός των υπηρεσιών που εμπίπτουν στην κα-
θολική ταχυδρομική υπηρεσία και καθορισμός 
ειδικών όρων και προϋποθέσεων για την παρο-
χή ταχυδρομικών υπηρεσιών σε άτομα τυφλά ή 
με σοβαρά προβλήματα όρασης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6 του ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λειτουρ-

γίας της ταχυδρομικής αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 44) και ιδίως της 
παρ. 4 αυτού, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 227 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

β) του ν. 4331/2015 «Μέτρα για την ανακούφιση 
των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ), την απλοποίηση 

της λειτουργίας των Κέντρων Πιστοποίησης Αναπηρί-
ας (ΚΕ.Π.Α.), την καταπολέμηση της εισφοροδιαφυγής 
και συναφή ασφαλιστικά ζητήματα και άλλες διατάξεις
(Α΄ 69),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’133),

η) της υπ’ αρ. 7728/190/2013 απόφασης του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων «Ορισμός περιεχομέ-
νου που εμπίπτει στην Καθολική Ταχυδρομική Υπηρεσία 
(Κ.Υ.)» (Β΄ 478),

θ) της υπ’ αρ. 4251/30.08.2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Γεώργιο Γεωργαντά» (Β’ 3996).

2. Την υπό στοιχεία ΑΠ 928/18/18.03.2020 απόφαση 
της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-
μείων (Ε.Ε.Τ.Τ.) «Εισήγηση της γνώμης της Ε.Ε.Τ.Τ. προς 
τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την αναμόρ-
φωση του περιεχομένου της Καθολικής Ταχυδρομικής 
Υπηρεσίας και των όρων παροχής αυτής, ώστε αυτό να 
ανταποκρίνεται στις ανάγκες της ταχυδρομικής αγοράς 
και των χρηστών», η οποία διαβιβάσθηκε με το υπό στοι-
χεία 10515/Φ.620/30.03.2020 έγγραφο.

3. Την υπ’ αρ. 977/6/25.01.2021 απόφαση της Εθνικής 
Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.), 
με την οποία παρέχεται η απαιτούμενη γνώμη αυτής σχε-
τικά με την εν θέματι απόφαση και η οποία διαβιβάσθηκε 
με το υπό στοιχεία 5050/Φ.620/04.02.2021 έγγραφο.

4. Την υπό στοιχεία 38539 ΕΞ 2021/05.11.2021 (ορθή 
επανάληψη) εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
σύμφωνα με την οποία το κόστος της παροχής της κα-
θολικής υπηρεσίας, όπως περιγράφεται στο άρθρο 1, 
αποζημιώνεται στο σύνολό του από τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό, σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 4053/2012
(Α’ 44), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 50
του ν. 4758/2020 (Α’ 242) και αντιμετωπίζεται από τις 
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του φορέα του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ειδικού φορέα 
1053/201/0000000, ΑΛΕ 2510989002 «Δαπάνη παρο-
χής καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας (άρθρο 8 του 
ν. 4053/2012)», όπως έχει αναφερθεί στην υπό στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70355Τεύχος B’ 5479/25.11.2021

32691 ΕΞ 2020/26.11.2020 εισήγηση Δημοσιονομικών 
Επιπτώσεων. Η παροχή της υπηρεσίας και σε άτομα τυ-
φλά ή με σοβαρά προβλήματα όρασης του άρθρου 2 
της υπό εξέταση υπουργικής απόφασης θα προκαλέσει 
δαπάνη που θα βαρύνει στον κρατικό προϋπολογισμό 
και το Μ.Π.Δ.Σ., η οποία έχει προβλεφθεί με τις διατάξεις 
του ν. 4053/2012 και έχει αναφερθεί στις ως άνω Ειση-
γήσεις και ως εκ τούτου δεν πρόκειται για νέα δαπάνη, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Υπηρεσίες που εμπίπτουν
στην καθολική ταχυδρομική υπηρεσία

1. Η καθολική ταχυδρομική υπηρεσία παρέχεται στους 
χρήστες ταχυδρομικών υπηρεσιών, ανεξάρτητα από το 
σημείο της ελληνικής επικράτειας στο οποίο βρίσκονται, 
μία (1) φορά κάθε εργάσιμη ημέρα σε προσιτή τιμή και 
περιλαμβάνει τις εξής υπηρεσίες:

α) Την περισυλλογή, τη μεταφορά, τη διαλογή και τη δι-
ανομή στην οικία ή έδρα ή προσήκουσες εγκαταστάσεις 
κάθε φυσικού ή νομικού προσώπου όλων των ταχυδρο-
μικών αντικειμένων βάρους έως δύο (2) χιλιογράμμων.

Τα ανωτέρω ταχυδρομικά αντικείμενα περιλαμβάνουν 
ενδεικτικώς, πέραν των αντικειμένων αλληλογραφίας, 
ιδίως επιστολές, ταχυδρομικές κάρτες, λογαριασμούς, 
κάθε μορφής έντυπα, απαντητικούς φακέλους, δελτάρια, 
είδη με βιβλιοδεσία, δείγματα εμπορευμάτων, αποθη-
κευτικά μέσα δεδομένων, διαφημιστικό ταχυδρομείο με 
διεύθυνση παραλήπτη, βιβλία, καταλόγους, εφημερίδες 
και περιοδικά.

β) Την περισυλλογή, τη μεταφορά, τη διαλογή και τη 
διανομή στην οικία ή έδρα ή προσήκουσες εγκαταστά-
σεις κάθε φυσικού ή νομικού προσώπου ταχυδρομικών 
δεμάτων βάρους έως είκοσι (20) χιλιογράμμων που πε-
ριέχουν εμπορεύματα με ή χωρίς εμπορική αξία.

γ) Την υπηρεσία των συστημένων αποστολών.
δ) Την υπηρεσία των αποστολών με δηλωμένη αξία.
ε) Τη δυνατότητα ιχνηλάτησης όλων των ταχυδρομι-

κών αντικειμένων της καθολικής ταχυδρομικής υπηρε-
σίας.

Η υπηρεσία ιχνηλάτησης των ταχυδρομικών αντικει-
μένων περιλαμβάνει τουλάχιστον: i) Μία (1) σάρωση 
του ταχυδρομικού αντικειμένου κατά την κατάθεσή 
του σε κατάστημα, αγροτικό διανομέα, πρακτορείο ή 
θυρίδα Κέντρου Διαλογής. ii) Μία (1) σάρωση κατά την 
επίδοση του ταχυδρομικού αντικειμένου στη διεύθυνση 
του παραλήπτη. Η υπηρεσία ιχνηλάτησης δύναται να 
προσφέρεται με βεβαίωση επίδοσης του ταχυδρομικού 
αντικειμένου στη διεύθυνση του παραλήπτη, η οποία θα 
είναι διαθέσιμη με ηλεκτρονικά μέσα.

στ) Τη δυνατότητα διάθεσης ηλεκτρονικού γραμμα-
τοσήμου.

2. Η καθολική υπηρεσία δεν περιλαμβάνει οποιεσδή-
ποτε από τις ανωτέρω υπηρεσίες, των οποίων οι τιμές 
ή/και οι όροι με τους οποίους προσφέρονται από τον 
Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας (Φ.Π.Κ.Υ.) έχουν 
αποτελέσει αντικείμενο:

α) μεμονωμένης διαπραγμάτευσης ή
β) εμπορικής συμφωνίας ή
γ) ειδικής προσφοράς στο πλαίσιο διαγωνιστικών δι-

αδικασιών ή άλλου είδους αναθέσεων.
3. Ταχυδρομικές υπηρεσίες που δεν περιλαμβάνονται 

στην καθολική ταχυδρομική υπηρεσία παρέχονται από 
τον Φ.Π.Κ.Υ. υπό καθεστώς γενικής ή ειδικής άδειας σύμ-
φωνα με το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο.

4. Τα ταχυδρομικά αντικείμενα που εμπίπτουν στην 
καθολική ταχυδρομική υπηρεσία πρέπει να φέρουν σή-
μανση του φορέα παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών, ο 
οποίος έχει αναλάβει τη διακίνηση των ταχυδρομικών 
αντικειμένων.

5. Η καθολική ταχυδρομική υπηρεσία περιλαμβάνει 
υπηρεσίες εντός της ελληνικής επικράτειας καθώς και 
αυτές που αφορούν το Διασυνοριακό Ταχυδρομείο.

Άρθρο 2
Ειδικοί όροι και προϋποθέσεις για την παροχή 
ταχυδρομικών υπηρεσιών σε άτομα τυφλά
ή με σοβαρά προβλήματα όρασης

1. Τα ταχυδρομικά αντικείμενα που προβλέπονται 
στην παρ. 2 του παρόντος άρθρου βάρους έως επτά 
(7) χιλιογράμμων που αποστέλλονται από ή προς ένα 
ίδρυμα για τυφλούς ή αποστέλλονται από ή προς άτο-
μο τυφλό ή με σοβαρά προβλήματα όρασης, το οποίο 
έχει οπτική αναπηρία - αναπηρία όρασης με ποσοστό 
αναπηρίας 80% και άνω, σύμφωνα με το ν. 4331/2015 
(Α΄ 69), διακινούνται ατελώς από τον Φ.Π.Κ.Υ.

2. Τα ανωτέρω αντικείμενα περιλαμβάνουν τα αντι-
κείμενα αλληλογραφίας, καθώς και τα ταχυδρομικά 
αντικείμενα που περιέχουν λογοτεχνία σε οποιαδήποτε 
μορφή, συμπεριλαμβανομένων και των ηχητικών εγ-
γραφών, καθώς και κάθε είδους εξοπλισμό ή υλικό που 
κατασκευάζεται ή προσαρμόζεται για να εξυπηρετεί τυ-
φλά ή με σοβαρά προβλήματα όρασης άτομα, ώστε να 
αντιμετωπίσουν την αναπηρία τους.

3. Τα ανωτέρω αντικείμενα κατατίθενται ανοικτά και 
πρέπει να είναι συσκευασμένα κατά τέτοιο τρόπο, ώστε 
το περιεχόμενό τους να προστατεύεται ικανοποιητικά, 
ενώ θα επιτρέπεται η γρήγορη και εύκολη επιβεβαίωση 
του περιεχομένου.

Άρθρο 3

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπ’ αρ. 7728/190/2013 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων «Ορισμός περιεχομένου που εμπίπτει στην 
Καθολική Ταχυδρομική Υπηρεσία (Κ.Υ.)» (Β΄ 478).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70356 Τεύχος B’ 5479/25.11.2021

*02054792511210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


